



**COMUNE DI PONZA**  
PROVINCIA DI LATINA

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE**

<b>N. 42</b> <b>Del 20.12.2022</b>	<b>Oggetto: Deliberazione di G.M. n.211 del 25/11/2022 avente ad oggetto: "Variazione n.5 al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 – Variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. D del D.lgs. n.267/2000"</b>
---------------------------------------	---

L'anno duemila ventidue il giorno venti del mese di dicembre alle ore 12:15, nella solita sala delle riunioni, previo espletamento delle formalità prescritte dalla vigente L. n. 267 del 18 agosto 2000 e dal vigente regolamento comunale, è stato convocato in modalità mista questo Consiglio Comunale.

Risultano presenti alla discussione e votazione della deliberazione in oggetto:

COMPONENTI DEL CONSIGLIO		PRESENTI	
		Si	No
Sindaco	<b>Ambrosino Francesco</b>	X	
Consiglieri	<b>Mazzella Giuseppe</b>		X
	<b>Sandolo Maria Claudia</b>		X
	<b>Feola Giuseppe</b>	X	
	<b>D'Amico Danilo</b>	X	
	<b>Scarogni Umberto</b>	X	
	<b>Aversano Giuseppina</b>	X	
	<b>De Luca Mariano</b>	X	
	<b>De Martino Silverio</b>	X	
	<b>Porzio Pompeo</b>	X	
	<b>Pilato Anna</b>	X	
	<b>Aversano Michele</b>	X	
	<b>Vitiello Lucia Anna</b>	X	
<b>Totale Presenti</b>		11	2

Partecipa in modalità telematica il Segretario Comunale Dott. Raffaele Allocca, che cura la verbalizzazione della seduta.

Riconosciuto il legale numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza, e illustra il punto in discussione.

- Introduce l'argomento il Sindaco specificando che si tratta di una proposta di delibera inerente alla ratifica di una variazione di bilancio già approvata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale.

Il Sindaco nel proprio intervento precisa che *“nel corso dell'esercizio si sono registrate delle maggiori entrate come ad esempio:*

- *gettito del contributo di sbarco, inizialmente sottostimato in sede di approvazione del Bilancio di previsione;*
- *contributi Ministeriali e Regionali;*
- *proventi da sanzioni amministrative e del C.D.S;*
- *proventi derivanti dai diritti di istruttoria e di segreteria nonché dal canone di occupazione del suolo pubblico.*

*Tali entrate sono state destinate in parte alla copertura dei maggiori costi di gestione per la spesa del personale e dei costi di spesa corrente in particolare per i rincari dei costi delle utenze comunali.”*

- Non si registrano ulteriori interventi e successivamente,

### IL CONSIGLIO COMUNALE

**VISTA** la Deliberazione di Giunta municipale n. 211 del 25.11.2022 avente ad oggetto *“variazione n.5 al Bilancio di previsione 2022/2024 – variazione di cassa ai sensi dell'art.175, comma 5-bis, lett. D del D.lgs. n. 267/2000”;*

#### **DATO ATTO CHE:**

- Con la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 25.11.2022, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2022/2024;
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

**RICHIAMATO** l'art. 175, commi 4 e 5 del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. N. 118/2011, i quali dispongono che:

- *“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'Organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'Organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (Comma 4);*
- *“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'Organo esecutivo, Organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);*

**CONSIDERATO** che la su citata Delibazione di Giunta Comunale n. 211 del 25/11/2022 ha approvato la seguente variazione di bilancio di previsione 2022/2024 n. 5 esercizio finanziario 2022 per:

**ANNO 2022**

<b>ENTRATA</b>		<b>IMPORTO</b>		<b>IMPORTO</b>
VARIAZIONI AUMENTO	IN	CO	444.474,99	
		CA	444.474,99	
VARIAZIONI DIMINUZIONE	IN			CO -----
				--
				CA -----
				----
<b>SPESA</b>		<b>IMPORTO</b>		<b>IMPORTO</b>
VARIAZIONI AUMENTO	IN	CO	-----	€ 499.167,41
		CA	-----	€ 499.167,41
VARIAZIONI DIMINUZIONE	IN	CO	54.692,42	-----
		CA	54.692,42	-----

**DATO ATTO** del permanere degli equilibri di bilancio come per legge:

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>2022</b>
MAGGIORI ENTRATE (ALLEGATO A/1)	444.474,99
MINORI SPESE (ALLEGATO A/4)	54.692,42
<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO DELLE ENTRATE E DIMINUZIONI DELLE SPESE</b>	<b>499.167,41</b>
MAGGIORI SPESE (ALLEGATO A/3)	499.167,41
MINORI ENTRATE (ALLEGATO A2)	0,00
<b>TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DELLE ENTRATE E AUMENTO DELLE SPESE</b>	<b>499.167,41</b>

**ACQUISITO** agli atti in data 24/11/2022 prot. n°. 14763, il parere favorevole dell'Organo di Revisione economico/ finanziaria espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.lgs. n° 267/2000;

**ACQUISTI** i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n° 267/2000;

**RAVVISATA** la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000:

**VISTO** lo Statuto Comunale;

**VISTO** il TUEL 267/2000;

**VISTO** il D.lgs. 118/2011;

Al momento della votazione per problemi di connessione il C.C. Sandolo non risulta collegato telematicamente da remoto e pertanto risulta assente sulla seguente votazione.

Con votazione: presenti n.11 - favorevoli n.7 - contrari n.0 - astenuti n. 4 (Porzio, Vitiello, Pilato, Aversano M.) resi palesi conformemente a legge.

## DELIBERA

*La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che si intende qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;*

1. **Di ratificare** la deliberazione di Giunta Municipale n. 211 del 25.11.2022 avente ad oggetto “variazione n.5 al Bilancio di previsione 2022/2024 – variazione di cassa ai sensi dell’art.175, comma 5-bis, lett. D del D.lgs. n. 267/2000” che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **Di dare atto che** sono assicurati il rispetto di tutti gli equilibri stabiliti per il bilancio secondo il disposto dell’art. 193 del D.lgs. n° 267/2000;
3. **Di pubblicare** nel Sito Istituzionale del Comune di Ponza “Sezione Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013, il presente atto.

### Indi

Con separata e apposita votazione resi ai sensi nei modi di Legge: presenti n.11 - favorevoli n.7 - contrari n.0 - astenuti n. 4 (Porzio, Vitiello, Pilato, Aversano M.) resi palesi conformemente alla legge.

## DELIBERA

Con separata votazione nell’esito di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n° 267/2000.



COPIA

**COMUNE DI PONZA  
PROVINCIA DI LATINA**

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

<b>N. 211 Del 25.11.2022</b>	<b>Oggetto: Variazione n.5 al Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 - Variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. D del D.lgs. n.267/2000</b>
----------------------------------	---

L'anno Duemila ventidue il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 13:00 nella Casa Comunale convocata dal Vice-Sindaco secondo le solite modalità, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori:

	<i>PRESENTI</i>	<i>ASSENTI</i>
<b>FRANCESCO AMBROSINO</b> <i>Sindaco</i>		<b>X</b>
<b>GIUSEPPE FEOLA</b> <i>Assessore e Vice-Sindaco</i>	<b>X</b>	
<b>MARIA CLAUDIA SANDOLO</b> <i>Assessore</i>	<b>X</b>	
<b>GIUSEPPE MAZZELLA</b> <i>Assessore</i>	<b>X</b>	
<b>GIUSEPPINA AVERSANO</b> <i>Assessore</i>	<b>X</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>4</b>	<b>1</b>

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Raffaele Allocca che cura la verbalizzazione della seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco assume la presidenza, e illustra il punto in discussione

## LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 25.03.2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 25.03.2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011;

Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5 del d.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d'urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall'esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a:

- Iscrizione contributo Ministero per indennità amministratori;
- Iscrizione contributi Ministero per trasferimenti compensativi;
- Altri contributi dello stato;
- copertura delle spese di funzionamento uffici;
- Rinnovi contrattuali CCNL arretrati;
- Maggiori entrate.

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l'elenco delle variazioni di competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024. del quale si riportano le risultanze finali:

### ANNO 2022

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 444.474,99	
	CA	€ 444.474,99	
Variazioni in diminuzione	CO		€ -----
	CA		€ -----
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 499.167,41
	CA		€ 499.167,41
Variazioni in diminuzione	CO	€ 54.692,42	
	CA	€ 54.692,42	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 499.167,41	€ 499.167,41
	CA	€ 499.167,41	€ 499.167,41



Vista l'allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 di cui si riportano di seguito le risultanze finali:

ENTRATE	Previsioni attuali	Variazioni +	Variazioni -	Previsioni definitive
Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie	13.466.217,05	674.900,00	1.395.592,80	12.745.524,25
Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti	1.623.096,95	408.896,64		2.031.993,59
Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie	1.664.076,38	1.265.802,97		2.929.879,35
Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale	23.725.894,82	313.771,97	68.906,71	23.970.760,08
Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	0	0	
Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti	2.495.737,40	0	0	2.495.737,40
Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere	2.000.000,00	0		2.000.000,00
Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro	3.225.011,80	7.702,01	1.642,25	3.231.071,56
<b>TOTALE INCASSI</b>	<b>48.200.034,40</b>	<b>2.671.073,59</b>	<b>1.466.141,76</b>	<b>49.404.966,23</b>

SPESE	Previsioni attuali	Variazioni +	Variazioni -	Previsioni definitive
Spese titolo 1.00 – Spese correnti	13.259.177,69	1.990.578,25	168.282,45	15.081.473,49
Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale	28.151.733,03	41.829,06	36.145,05	28.157.417,04
Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	-	-
Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti	171.238,11	-	-	171.238,11
Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes.	2.000.000,00		-	2.000.000,00
Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro	3.371.859,89	9.538,27		3.381.398,16
<b>TOTALE PAGAMENTI</b>	<b>46.954.008,72</b>	<b>2.041.945,58</b>	<b>204.427,50</b>	<b>48.791.526,80</b>

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere b) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
- dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 prot. n.14763 del 24/11/2022;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

**DELIBERA**

- 1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022			
ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 444.474,99	
	CA	€ 444.474,99	
Variazioni in diminuzione	CO		€ .....
	CA		€ .....
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 499.167,41
	CA		€ 499.167,41
Variazioni in diminuzione	CO	€ 54.692,42	
	CA	€ 54.692,42	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	CO	€ 499.167,41	€ 499.167,41
	CA	€ 499.167,41	€ 499.167,41

Vista l'allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 di cui si riportano di seguito le risultanze finali:

ENTRATE	Previsioni attuali	Variazioni +	Variazioni -	Previsioni definitive
Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie	13.466.217,05	674.900,00	1.395.592,80	12.745.524,25
Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti	1.623.096,95	408.896,64		2.031.993,59
Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie	1.664.076,38	1.265.802,97		2.929.879,35
Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale	23.725.894,82	313.771,97	68.906,71	23.970.760,08
Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	0	0	
Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti	2.495.737,40	0	0	2.495.737,40
Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere	2.000.000,00	0		2.000.000,00
Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro	3.225.011,80	7.702,01	1.642,25	3.231.071,56
<b>TOTALE INCASSI</b>	<b>48.200.034,40</b>	<b>2.671.073,59</b>	<b>1.466.141,76</b>	<b>49.404.966,23</b>

COMUNE DI RONZZA  
 Protocollo Ingresso N. 15889/89/2022 Balle II 61-60-11-22-02032 2  
 Doc. Praticaziale - Class. 22.7 - Coppia Documenti



SPESE	Previsioni attuali	Variazioni +	Variazioni -	Previsioni definitive
Spese titolo 1.00 – Spese correnti	13.259.177,69	1.990.578,25	168.282,45	15.081.473,49
Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale	28.151.733,03	41.829,06	36.145,05	28.157.417,04
Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	-	-
Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti	171.238,11	-	-	171.238,11
Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes.	2.000.000,00	-	-	2.000.000,00
Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro	3.371.859,89	9.538,27	-	3.381.398,16
<b>TOTALE PAGAMENTI</b>	<b>46.954.008,72</b>	<b>2.041.945,58</b>	<b>204.427,50</b>	<b>48.791.526,80</b>

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1., viene garantito un fondo di cassa finale non negativo:

DESCRIZIONE		PREVISIONI DEFINITIVE ANNO 2022
A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.131.600,07
B) Previsioni di cassa in entrata (incassi)	( + )	<b>49.404.966,23</b>
C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti)	( - )	<b>48.791.526,80</b>
D) Fondo di cassa alla fine dell'esercizio (A+B-C)		2.745.039,50

3. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio.
4. di dare atto del permanere:
- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;
  - degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;
5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
6. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;
7. di rendere la presente, stante l'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione, a norma dell'art. 134, IV comma, del TU sull'Ordinamento degli Enti Locali

## Prospetto allegato A/1

### VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

#### Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamento risultante
1.101.0141	Imposta di soggiorno	480.000,00	140.000,00	620.000,00
1.101.0199	Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	0,00	1.300,00	1.300,00
2.101.0101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	61.458,27	101.174,99	162.633,26
3.100.0200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	14.080,67	1.500,00	15.580,67
3.100.0300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	218.346,00	94.000,00	312.346,00
3.200.0200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	20.500,00	4.500,00	25.000,00
4.200.0300	Contributi agli investimenti da Imprese	30.000,00	2.000,00	32.000,00
9.100.0100	Altre ritenute	500.000,00	100.000,00	600.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>1.324.384,94</b>	<b>444.474,99</b>	<b>1.768.859,93</b>

COMUNE DI BRONZZA  
 Protocollo Iniziativa N. 15889/82/2022 Balle 11 61-60-11-2-02022 2  
 Desc. - Esaminazione - Class. - 22-7 - Copia Documento

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
01.01.1	SPESE CORRENTI Organi istituzionali	66.274,00	19.815,80	86.089,80
01.02.1	SPESE CORRENTI Segreteria generale	134.479,05	65.000,00	199.479,05
01.03.1	SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato	70.000,00	19.000,00	89.000,00
01.04.1	SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie e servizi fiscali	40.000,00	14.000,00	54.000,00
01.06.1	SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico	253.887,84	86.864,91	340.752,75
01.07.1	SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	15.500,00	6.000,00	21.500,00
01.10.1	SPESE CORRENTI Risorse Umane	49.656,58	19.500,00	69.156,58
03.01.1	SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa	209.000,00	51.000,00	260.000,00
04.01.1	SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica	1.000,00	1.000,00	2.000,00
04.02.1	SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non universitaria	5.000,00	5.000,00	10.000,00
04.06.1	SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione	55.000,00	50.000,00	105.000,00
05.02.1	SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	50.000,00	1.000,00	51.000,00
07.01.1	SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del turismo	24.000,00	32.000,00	56.000,00
08.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Urbanistica ed assetto del territorio	20.000,00	2.000,00	22.000,00
10.05.1	SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali	160.000,00	21.986,70	181.986,70
11.01.1	SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile	5.000,00	5.000,00	10.000,00
99.01.7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO Servizi per conto terzi e partite di Giro	500.000,00	100.000,00	600.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>1.658.797,47</b>	<b>499.167,41</b>	<b>2.157.964,88</b>

COMUNE DI RONZZA  
 Protocollo Iniziativa N. 15889/020222 del 11/01/2022  
 Doc. Praticella - Class. 2.7.5 - Copia Documento

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
01.11.1	SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali	60.000,00	30.000,00	30.000,00
12.09.1	SPESE CORRENTI Servizio necroscopico e cimiteriale	32.000,00	6.404,42	25.595,58
13.07.1	SPESE CORRENTI Ulteriori spese in materia sanitaria	30.000,00	18.288,00	11.712,00
	<b>TOTALE</b>	122.000,00	54.692,42	67.307,58

Descrizione	2022
Maggiori entrate (Allegato A/1)	444.474,99
Minori spese (Allegato A/4)	54.692,42
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	<b>499.167,41</b>
Maggiori spese (Allegato A/3)	499.167,41
Minori entrate (Allegato A/2)	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	<b>499.167,41</b>

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamen- to risultante
1.101.0141	Imposta di soggiorno	480.006,00	140.000,00	620.006,00
1.101.0199	Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	0,00	1.300,00	1.300,00
2.101.0101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	71.458,27	101.174,99	172.633,26
3.100.0200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	14.080,67	1.500,00	15.580,67
3.100.0300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	370.708,86	94.000,00	464.708,86
3.200.0200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	25.500,00	4.500,00	30.000,00
4.200.0300	Contributi agli investimenti da Imprese	80.656,32	2.000,00	82.656,32
9.100.0100	Altre ritenute	500.000,00	100.000,00	600.000,00
	<b>TOTALE</b>	1.542.410,12	444.474,99	1.986.885,11

COMUNE DI RONZZA  
 Protocollo Interno N. 15889/82/2022 Balle II 61-60-11-2-02022 2  
 Doc. Principale - Class. 2.3 - Copia Documento



VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamiento risultante
01.01.1	SPESE CORRENTI Organi istituzionali	115.928,62	19.815,80	135.744,42
01.02.1	SPESE CORRENTI Segreteria generale	138.684,11	65.000,00	203.684,11
01.03.1	SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato	91.876,53	19.000,00	110.876,53
01.04.1	SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie e servizi fiscali	54.393,98	14.000,00	68.393,98
01.06.1	SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico	367.663,12	86.864,91	454.528,03
01.07.1	SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	15.500,00	6.000,00	21.500,00
01.10.1	SPESE CORRENTI Risorse Umane	26.651,01	19.500,00	46.151,01
03.01.1	SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa	232.789,22	51.000,00	283.789,22
04.01.1	SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica	3.995,03	1.000,00	4.995,03
04.02.1	SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non universitaria	5.000,00	5.000,00	10.000,00
04.06.1	SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione	65.981,87	50.000,00	115.981,87
05.02.1	SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	110.000,00	1.000,00	111.000,00
07.01.1	SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del turismo	56.221,68	32.000,00	88.221,68
08.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Urbanistica ed assetto del territorio	58.639,07	2.000,00	60.639,07
10.05.1	SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali	773.354,90	21.986,70	795.341,60
11.01.1	SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile	5.000,00	5.000,00	10.000,00
99.01.7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO Servizi per conto terzi e partite di Giro	634.374,63	100.000,00	734.374,63
	<b>TOTALE</b>	<b>2.756.053,77</b>	<b>499.167,41</b>	<b>3.255.221,18</b>

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
01.11.1	SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali	60.000,00	30.000,00	30.000,00
12.09.1	SPESE CORRENTI Servizio necroscopico e cimiteriale	36.144,25	6.404,42	29.739,83
13.07.1	SPESE CORRENTI Ulteriori spese in materia sanitaria	30.000,00	18.288,00	11.712,00
	<b>TOTALE</b>	126.144,25	54.692,42	71.451,83

COMUNE DI BRONZZA  
 Protocollo Insieme N. 15889/82/020222 del 11/01/2022  
 Doc. Principale - Class. 2.3 - Copia Documento

Descrizione	2022
Maggiori entrate (Allegato A/1)	444.474,99
Minori spese (Allegato A/4)	54.692,42
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	<b>499.167,41</b>
Maggiori spese (Allegato A/3)	499.167,41
Minori entrate (Allegato A/2)	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	<b>499.167,41</b>

## Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione	2022
Maggiori entrate (Allegato A/1)	0,00
Minori spese (Allegato A/4)	0,00
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	<b>0,00</b>
Maggiori spese (Allegato A/3)	0,00
Minori entrate (Allegato A/2)	0,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	<b>0,00</b>

Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamento risultante
1.101.0151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	6.191.809,94	674.900,00	6.866.709,94
2.101.0101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	10.027,65	181.209,01	191.236,66
2.101.0102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	533.529,85	227.687,63	761.217,48
3.100.0100	Vendita di beni	1.000,00	26.662,86	27.662,86
3.100.0200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	136.798,60	8.712,69	145.511,29
3.100.0300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	218.094,11	58.557,37	276.651,48
3.300.0300	Altri interessi attivi	1.000,00	26.111,39	27.111,39
3.500.9900	Altre entrate correnti n.a.c.	199.286,77	1.145.758,66	1.345.045,43
4.200.0100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	2.084.068,80	313.771,97	2.397.840,77
9.100.0300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	110.386,31	1.642,25	112.028,56
9.200.9900	Altre entrate per conto terzi	7.940,24	6.059,76	14.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>9.493.942,27</b>	<b>2.671.073,59</b>	<b>12.165.015,86</b>

## Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

### VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

#### Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Minori entrate	Stanziamento risultante
1.101.0106	Imposta municipale propria	5.819.421,38	1.293.466,91	4.525.954,47
1.101.0152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	72.197,67	72.197,67	0,00
1.101.0153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	1.118,00	947,76	170,24
1.101.0176	Tassa per i servizi indivisibili (TASI)	28.980,46	28.980,46	0,00
4.500.0100	Permessi di costruire	229.928,32	68.906,71	161.021,61
9.100.0200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	201.642,25	1.642,25	200.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>6.353.288,08</b>	<b>1.466.141,76</b>	<b>4.887.146,32</b>

COMUNE DI BRONZZA  
 Protocollo Iniziativa N. 15889/82/2022 Biele 11 61-60-11-2-02022 2  
 Doc. Municipale - Class. 2.3 - Copia Documento



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamiento risultante
00.00.0	Classificazione non presente	0,00	802.370,92	802.370,92
01.02.1	SPESE CORRENTI Segreteria generale	108.303,40	36.864,60	145.168,00
01.03.1	SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato	62.797,49	45.288,79	108.086,28
01.04.1	SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie e servizi fiscali	415.045,88	610.519,76	1.025.565,64
01.06.1	SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico	137.038,61	16.020,00	153.058,61
01.07.1	SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	52.804,30	2.966,52	55.770,82
01.10.1	SPESE CORRENTI Risorse Umane	19.501,92	498,08	20.000,00
04.02.1	SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non universitaria	172.648,98	8.484,40	181.133,38
04.07.1	SPESE CORRENTI Diritto allo studio	4.481,24	3.322,47	7.803,71
08.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Urbanistica ed assetto del territorio	202.592,59	40.829,06	243.421,65
10.02.1	SPESE CORRENTI Trasporto pubblico locale	675.273,94	270.802,37	946.076,31
10.05.1	SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali	108.000,00	31.567,75	139.567,75
10.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e infrastrutture stradali	25.000,00	1.000,00	26.000,00
10.04.1	SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	1.000,00	4.000,00	5.000,00
12.05.1	SPESE CORRENTI Interventi per le famiglie	0,00	41.604,35	41.604,35
12.07.1	SPESE CORRENTI Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	6.076,80	6.076,80	12.153,60
12.09.1	SPESE CORRENTI Servizio necroscopico e cimiteriale	14.376,63	121,68	14.498,31

COMUNE DI RONZZA  
 Protocollo Iniziativa N. 15889/89/020222 del 11-10-2022  
 Doc. Principale - Class. 22.3 - Copia Documentario

Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
20.03.1	SPESE CORRENTI Altri Fondi	0,00	110.069,76	110.069,76
99.01.7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO Servizi per conto terzi e partite di Giro	323.891,70	9.538,27	333.429,97
	<b>TOTALE</b>	2.328.833,48	2.041.945,58	4.370.779,06

COMUNE DI BRONZZA  
 Protocollo Insieme N. 15889/82/2022 Balle 11 61-60-11-22-02022  
 Doc. Principale -- Class. 22.7 -- Copia Documento

Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
01.01.1	SPESE CORRENTI Organi istituzionali	116.264,50	3.496,87	112.767,63
01.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Organi istituzionali	24.543,34	24.543,34	0,00
01.11.1	SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali	731.757,77	52.373,23	679.384,54
03.01.1	SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa	7.538,28	7.538,28	0,00
04.01.1	SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica	4.229,53	1.749,99	2.479,54
05.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Valorizzazione dei beni di interesse storico.	38.780,29	11.601,51	27.178,78
08.01.1	SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del territorio	75.707,84	1.170,00	74.537,84
09.02.1	SPESE CORRENTI Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	380,00	380,00	0,00
09.03.1	SPESE CORRENTI Rifiuti	5.716.667,93	500,00	5.716.167,93
09.04.1	SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato	330.975,15	52.984,95	277.990,20
1.01.1	SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile	58.364,07	7.648,00	50.716,07
2.02.1	SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità	377.539,81	40.441,33	337.098,48
	<b>TOTALE</b>	<b>7.482.748,51</b>	<b>204.427,50</b>	<b>7.278.321,01</b>

COMUNE DI BRONZZA  
 Protocollo Iniziativa N. 15889/89/020222 del 11-01-2022  
 Doc. Municipale - Class. 2/3 - Copia Documenti

**Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2**

Descrizione	2022
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	2.671.073,59
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	204.427,50
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	2.875.501,09
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	2.041.945,58
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	1.466.141,76
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	3.508.087,34

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000, n. 267, si attesta di avere espresso sulla proposta di deliberazione:

-per la regolarità tecnica: **Parere favorevole.**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
f.to Dott. Raffaele Allocca



-per la regolarità contabile: **Parere favorevole**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
f.to Dott. Raffaele Allocca



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

<b>Il Presidente</b>	<b>Il Segretario Comunale</b>
f.to Giuseppe Feola	f.to Dott. Raffaele Allocca



Il sottoscritto Segretario Comunale Dott. Raffaele Allocca, visti gli atti d'ufficio,

### ATTESTA

*che la presente deliberazione:*

è stata affissa all'albo pretorio, per rimanervi per quindici giorni consecutivi, con il N. 211 a partire dal 16/12/2022, ai sensi dell'art. 124 della legge 18 agosto 267

*che la presente deliberazione è:*

**Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 267/2000**

**Esecutiva a norma dell'art. 134, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000**

Dalla residenza comunale, li

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE.

**Il Segretario Comunale**  
Dott. Raffaele Allocca



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000, n. 267, si attesta di avere espresso sulla proposta di deliberazione:

-per la regolarità tecnica: **Parere favorevole.**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

f.to Dott. Raffaele Allocca



-per la regolarità contabile: **Parere Favorevole.**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

f.to Dott. Raffaele Allocca



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

<b>Il Presidente</b>		<b>Il Segretario Comunale</b>
f.to Sig. Francesco Ambrosino		f.to Dott. Raffaele Allocca

Il sottoscritto Segretario Comunale Allocca Raffaele, visti gli atti d'ufficio,

**ATTESTA**

*che la presente deliberazione:*

è stata affissa all'albo pretorio, per rimanervi per quindici giorni consecutivi, con il N. 42 a partire dal 16/01/2023, ai sensi dell'art. 124 della legge 18 agosto 267

*che la presente deliberazione è:*

Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs n.

267/2000

Esecutiva a norma dell'art. 134, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE.

Dalla residenza comunale, li

**Il Segretario Comunale**

Dott. Raffaele Allocca

